cretario per li presenti e la spexa soa. Rispondo uno Stado non dia vardar a spexa in tanto bisogno; si spende in presentar il re di Franza in faleoni, muschatelli etc. e altri signori, e monsignor di Lutrech; è ben facto, laudo. A questo modo si mantien le amistà, e queste cosse talora è causa di mantener le amicitie. Non vardè per ducati 2000 si spende, perchè, signori, si tien sier Andrea Baxeio sul Polesene con ducati 2 al zorno di spexa, per Colegio, senza licentia di questo Consejo, che i non puol far. Mi sarà dito per questi clarissimi padri, quali in tanta materia non si degnano parlar, ma lassa parlar a li Savii ai ordeni, cossa che non si feva al tempo di nostri progenitori che agumentò questo Stado, 203 che per ogni piccola materia venivano a dir le raxon di la loro opinion; e adesso do Savii ai ordeni trata questa materia col primo Signor dil mondo; che a pensar di lui, Serenissimo Principe, mi fa tremar. Mi potrà esser dito non volemo mandar secretario per non dar sospeto al Papa e li altri reali che tratano la cruciata. Rispondo, a far i fati soi non è sospeto; tratano cruciata in parole e scrittura, non si vede fati. Poi voria tutti sapesse mandò uno secretario al Signor turco, per justificar di quello richiede per danni fati a' soi subditi. Si ha per via di Ragusi, non zà lete in questo Consejo, le letere il re di Spagna manda uno ambasciator al Gran turco, non ha questo rispeto. *Ergo*, per tal cossa non si resti di mandar dito secretario; qual opinion sento con tuto el cor, e da bon servitor la digo, per esser uno bassà zovene e non experto al governo di Stado. Si fosse Peri bassà, scrive il vostro Baylo, spereria far ben per esser justo, confortando non cometer al Baylo, ma mandar uno viva voce parli al Signor o ad agi arz, qual sarano lecte. Concludendo, l'amor di la patria mi ha fato dir queste parole, perchè non invigilo in altro che poter far ben a questa patria, sia, o per volontà divina, o per instinto natural, non val, non curando di altro. Si ben dovesse morir povero, non ho fioli, ni altri, pur habi la gratia di questo Stado ni basta; e sempre che vederò col mio dir poter aricordar cosa proficua a questo Stado, lo farò senza alcun rispeto. Però ho voluto queste poche parole dir, pregando lo eterno Idio ispiri a elezer la mior opinion; et a Vostra Sublimità e vostre excellentissime signorie mi ricomando. Et venuto zoso, assa' dil Consejo sentiva la opinion.

Mi rispose sier Piero da cha' da Pexaro savio a Terra ferma: ringratiò el Consejo di averlo electo. Disse, a l'intrar era di questa opinion di mandar uno secretario. Aldito le raxon di Savii, si ha remosso